

2019年7月29日

上場会社名 フルサト工業株式会社
 コード番号 8087 URL <http://www.furusato.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 古里 龍平
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 藤井 武嗣
 四半期報告書提出予定日 2019年8月6日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 06-6946-9605

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	25,094	1.7	788	16.8	893	11.6	576	15.2
2019年3月期第1四半期	24,665	12.5	674	88.3	800	81.8	500	95.9

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 548百万円 (109.8%) 2019年3月期第1四半期 261百万円 (27.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	39.76	
2019年3月期第1四半期	34.52	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	65,174	40,635	62.2	2,795.74
2019年3月期	66,988	40,690	60.7	2,806.90

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 40,528百万円 2019年3月期 40,690百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		5.00		55.00	60.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		5.00		56.50	61.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	53,100	3.4	1,900	13.3	2,100	11.6	1,370	10.8	94.50
通期	108,000	0.1	4,000	1.0	4,400	0.4	2,950	2.0	203.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	14,574,366 株	2019年3月期	14,574,366 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	77,805 株	2019年3月期	77,721 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	14,496,593 株	2019年3月期1Q	14,496,971 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(連結の範囲又は持分法の範囲の変更)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における日本経済は、企業収益や雇用環境が改善傾向にあり、個人消費も持ち直しの動きが見られるなど全体的に緩やかな回復傾向となりました。しかしながら、中国経済の減速や通商問題の動向等、先行きは依然として不透明な状況にあります。

設備投資は緩やかな増加傾向にある中、機械投資に弱さが見られ、4-6月の工作機械受注統計は前年比3割減となっています。生産は弱含みで推移しており、業種別では、輸送機械は緩やかに増加し、生産用機械は弱含みとなっています。建築は東京オリンピック関連工事が終盤を迎える中、首都圏再開発や大都市近郊の物流施設などが堅調に推移しています。

そのような状況の中、中期経営計画『Design the Future 2020』の達成に向け、セグメントごとの重点テーマ及びグループ戦略上重要な新たな取組みの完遂を目指してまいります。

当第1四半期連結累計期間の売上高は前年同期比1.7%増の250億9千4百万円となりました。売上総利益は同9.8%増、販売費及び一般管理費は同8.1%増となったことにより、営業利益は同16.8%増の7億8千8百万円となりました。経常利益は同11.6%増の8億9千3百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同15.2%増の5億7千6百万円となりました。

セグメントの状況は次のとおりです。

(機器・工具セグメント)

需要減少の影響等により工業機器事業は前年同期比7.2%減、輸送機械生産の増加により自動車向け機械工具事業は同20.4%増となりました。住宅設備機器事業は同4.3%増となりました。これらにセキュリティ事業が新たに加わった結果、当セグメントの売上高は同0.2%増の121億3千万円となり、営業利益は同10.2%減の2億1千万円となりました。

(機械・設備セグメント)

工作機械の受注状況は統計が示す通り減少傾向が見られました。工作機械事業の売上は前年同期比0.9%増、FAシステム事業は同32.3%減となりました。それらの結果、当セグメントの売上高は同3.8%減の44億8千9百万円となり、営業利益は同8.1%減の5千3百万円となりました。

(建築・配管資材セグメント)

建築需要は堅調に推移しており、建築資材事業は前年同期比9.8%増、配管資材事業は同2.1%減となりました。それらの結果、当セグメントの売上高は同7.3%増の84億7千4百万円となり、営業利益は同44.6%増の5億8百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ18億1千3百万円減少し、651億7千4百万円となりました。この主な要因は、受取手形及び売掛金の減少27億8千8百万円、電子記録債権の増加6千5百万円、商品及び製品の増加8億4千8百万円、仕掛品の増加1億2千4百万円等により流動資産が16億1千6百万円減少したこと、及び投資その他の資産の減少4億2千8百万円、有形固定資産の増加6千2百万円、無形固定資産の増加1億6千8百万円により固定資産が1億9千7百万円減少したことによります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ17億5千8百万円減少し、245億3千9百万円となりました。この主な要因は、支払手形及び買掛金の減少27億9百万円、未払法人税等の減少6億4千7百万円、電子記録債務の増加4億4千6百万円、短期借入金の増加5億5千万円、賞与引当金の増加3億6千4百万円等により流動負債が17億1千3百万円減少したこと、及び固定負債が4千5百万円減少したことによります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ5千5百万円減少し、406億3千5百万円となりました。この主な要因は、剰余金の配当により7億9千8百万円減少、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により5億7千6百万円増加、非支配株主持分が1億6百万円増加したこと等によります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月8日に公表いたしました2020年3月期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,056,546	13,065,295
受取手形及び売掛金	25,971,621	23,183,468
電子記録債権	4,084,921	4,149,954
商品及び製品	4,120,571	4,968,795
仕掛品	372,033	496,993
原材料及び貯蔵品	151,713	171,693
その他	454,070	547,653
貸倒引当金	△61,396	△50,384
流動資産合計	48,150,082	46,533,468
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,657,202	4,700,874
機械装置及び運搬具(純額)	847,672	827,732
土地	7,304,033	7,317,220
建設仮勘定	160,958	156,054
その他(純額)	229,683	259,920
有形固定資産合計	13,199,551	13,261,801
無形固定資産		
のれん	—	122,164
その他	205,552	252,230
無形固定資産合計	205,552	374,395
投資その他の資産		
投資有価証券	3,584,315	3,080,098
退職給付に係る資産	804,856	811,768
繰延税金資産	—	48,283
その他	1,267,154	1,287,887
貸倒引当金	△223,333	△223,422
投資その他の資産合計	5,432,993	5,004,614
固定資産合計	18,838,096	18,640,811
資産合計	66,988,179	65,174,280

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	18,805,516	16,096,022
電子記録債務	3,753,065	4,200,003
短期借入金	—	550,000
1年内返済予定の長期借入金	100,000	100,000
未払法人税等	1,049,304	401,503
賞与引当金	657,365	1,022,145
役員賞与引当金	29,900	7,470
固定資産撤去費用引当金	6,000	—
その他	1,177,131	1,487,722
流動負債合計	25,578,283	23,864,868
固定負債		
長期借入金	25,000	—
繰延税金負債	436,947	392,282
役員株式給付引当金	10,196	10,196
退職給付に係る負債	48,403	69,773
その他	198,702	201,916
固定負債合計	719,249	674,168
負債合計	26,297,532	24,539,037
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,232,413	5,232,413
資本剰余金	5,997,217	5,997,217
利益剰余金	28,195,735	28,062,093
自己株式	△84,407	△84,455
株主資本合計	39,340,959	39,207,269
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,214,201	1,192,535
退職給付に係る調整累計額	135,485	128,881
その他の包括利益累計額合計	1,349,687	1,321,416
非支配株主持分	—	106,557
純資産合計	40,690,646	40,635,243
負債純資産合計	66,988,179	65,174,280

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	24,665,139	25,094,495
売上原価	21,274,136	21,370,492
売上総利益	3,391,002	3,724,002
販売費及び一般管理費	2,716,018	2,935,435
営業利益	674,983	788,567
営業外収益		
受取利息	1,498	1,256
受取配当金	28,201	29,790
仕入割引	134,183	136,050
受取賃貸料	9,417	16,651
その他	36,032	9,899
営業外収益合計	209,334	193,648
営業外費用		
支払利息	207	951
売上割引	75,659	76,111
賃貸収入原価	1,143	1,242
その他	6,657	10,280
営業外費用合計	83,667	88,586
経常利益	800,650	893,629
税金等調整前四半期純利益	800,650	893,629
法人税、住民税及び事業税	358,184	366,323
法人税等調整額	△57,986	△49,664
法人税等合計	300,198	316,659
四半期純利益	500,452	576,969
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	597
親会社株主に帰属する四半期純利益	500,452	576,371

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	500,452	576,969
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△232,876	△21,666
繰延ヘッジ損益	557	—
退職給付に係る調整額	△6,574	△6,604
その他の包括利益合計	△238,892	△28,270
四半期包括利益	261,559	548,699
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	261,559	548,101
非支配株主に係る四半期包括利益	—	597

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(連結の範囲又は持分法の範囲の変更)

連結の範囲の重要な変更

当第1四半期連結会計期間より、株式会社セキュリティデザインは重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注)①	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)②
	機器・工具	機械・設備	建築・配管 資材	計		
売上高						
外部顧客への売上高	12,100,815	4,666,086	7,898,237	24,665,139	—	24,665,139
セグメント間の内部 売上高又は振替高	260,084	138,643	3,444	402,171	△402,171	—
計	12,360,899	4,804,729	7,901,681	25,067,310	△402,171	24,665,139
セグメント利益	234,331	57,772	351,684	643,788	31,194	674,983

(注)① セグメント利益の調整額31,194千円には、セグメント間取引消去34,465千円、たな卸資産の調整額△3,869千円、固定資産の調整額598千円が含まれております。

② セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注)①	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)②
	機器・工具	機械・設備	建築・配管 資材	計		
売上高						
外部顧客への売上高	12,130,230	4,489,950	8,474,313	25,094,495	—	25,094,495
セグメント間の内部 売上高又は振替高	272,267	40,016	2,898	315,182	△315,182	—
計	12,402,498	4,529,967	8,477,212	25,409,677	△315,182	25,094,495
セグメント利益	210,374	53,069	508,666	772,110	16,456	788,567

(注)① セグメント利益の調整額16,456千円には、セグメント間取引消去21,550千円、たな卸資産の調整額△5,691千円、固定資産の調整額597千円が含まれております。

② セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

「機器・工具セグメント」において、当第1四半期連結会計期間より、株式会社セキュリティデザインの重要性が増したため、連結の範囲に含めております。これにより、のれん135,738千円が発生しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。